«**Anima et spiritus idem sunt in homine**, quamvis aliud notet spiritus, et aliud anima. Spiritus namque ad substantiam dicitur, et anima ad vivificationem. Eadem est essentia, sed proprietas diversa.» (*ibid.*, cap. 9; PL 40, 784)

«Verumtamen **propter varia exercitia variatur et varie nuncupatur**. [...] Et haec omnia in anima nihil aliud sunt, quam ipsa, aliae et aliae inter se proprietates propter varia exercitia, sed una essentia rationis et una anima: proprietates quidem diversae, sed essentia una: **secundum exercitia, multa sunt; secundum essentiam vero, unum sunt in anima et idem quod ipsa**.» (*ibid.*, cap. 4; PL 40, 782)

29. En aquest cas, l'aportació del Pseudo-Agustí és només probable perquè Cingolani (ed., 2006: 134) remet encertadament a Isidor (*Etym.* XI, 13), que és font literal del Pseudo-Agustí: «Ita autem haec omnia adiuncta sunt animae ut una res sit. Pro efficientiis enim causarum diversa nomina sortita est anima. [...] Dum ergo vivificat corpus, anima est: dum vult, animus est: dum scit, mens est: dum recolit, memoria est: dum rectum iudicat, ratio est: dum spirat, spiritus est». En absència d'una edició crítica del *Liber de spiritu et anima*, no és prudent de decidir la relació d'influència a partir d'escasses diferències literals. Cingolani documenta aquesta enumeració en Papies, Giovanni Balbi, Brunetto Latini i Boccaccio, i encara s'hi podrien afegir molts altres textos; cf. Jean de la Rochelle, *Summa de anima*, cap. 60, 2-8.

30. Cf. Isidor, *Differentiae* II, xxix, 97: «Et haec quidem dum multiplici constat appellatione, non tamen ita dividuntur in substantia sicut in nomine, quia eadem una est anima. Quae dum contemplatur, spiritus est; dum sentit, sensus est; dum sapit, animus est, dum intelligit, mens est; dum discernit, ratio est; dum consentit, voluntas est; dum recordatur, memoria est» (cit. CINGOLANI ed., 2006: 134).

Sembla, finalment, que les doctrines psicològiques del *Liber de spiritu et anima* també han contribuït a configurar l'experiència onírica de Bernat (*Lo somni* I, 1, 1). Josep M. Ruiz Simon (2002), Lluís Cabré (2002) i Stefano M. Cingolani (ed. 2006: 51-53) han analitzat detingudament el paràgraf exordial a la llum de les teories oníriques de Macrobi, i tots tres han coincidit que el son de Bernat presenta les característiques d'un *visum* (o *phantasma*) i d'un *insomnium*: el son sobrevé al protagonista d'una manera irregular, comparada amb el son de «malalts o famejants», i també sobtada, mentre estava ocupat en els seus estudis a la cambra solitària on, víctima innocent d'una persecució injusta, solia lliurar-se a les seves íntimes cogitacions. Com que Macrobi no alludeix explícitament als estudis de la vigília ni al son dels malalts, Cabré (2002: 58) ha complementat el seu testimoniatge amb les *Genealogie deorum gentilium* de Boccaccio (I, xxxi, 6-14) i amb l'*Speculum naturale* de Vincent de Beauvais, que remunta al Pseudo-Agustí:

«Omnium quae sibi videre videntur dormientes, quinque sunt genera, videlicet oraculum, visio, somnium, insomnium et phantasma. *Oraculum* est cum in somnis parens vel aliqua sancta gravisque persona, seu sacerdos, vel etiam Deus eventurum aliquid aperte vel non eventurum, faciendum vel devitandum denuntiat. *Visio* est cum id quis videt quod eodem modo quo apparuerat eveniet. *Somnium* est figuris tectum, et sine interpretatione intelligi non potest. *Insomnium* est quando id quod fatigaverat vigilantem, ingerit se dormienti, sicut est *cibi cura vel potus, vel aliqua studia, vel artes, vel infirmitates. Secundum namque studia quae quisque exercuit, somniat, et solitarum artium simulacra in praesentia mentis impressa apparent in somnis; juxta etiam infirmitatum diversitates diversa accidunt somnia.* Etiam secundum morum et humorum varietates variantur somnia. Alia namque vident sanguinei, alia cholericici, alia phlegmatici, alia melancholici. Illi vident rubea et varia; isti, nigra et alba. *Phantasma* est quando qui vix dormire coepit, et adhuc se vigilare aestimat, aspicere videtur irruentes in se, vel passim vagantes formas discrepantes et varias, laetas vel turbulentas. In hoc genere est *ephiates*, quem publica persuasio quiescentes opinatur invadere, et pondere suo pressos ac sentientes gravare. Quod non est aliud nisi quaedam fumositas a stomacho vel a corde ad cerebrum ascendens, et ibi vim animale[m] comprimens.» (*De spiritu et anima*, cap. 25; PL 40, 798)

El Pseudo-Agustí dedica a l'*insomnium* una atenció molt especial, fins al punt que deixa de banda la majoria de les causes descrites per Macrobi i en preveu de noves: *studia, artes, infirmitates*.³¹ Metge ha recollit aquests suggeriments per a insinuar un *insomnium*, així com ha invertit punt per punt totes les circumstàncies amb què el seu model, el *Corbaccio*, creava la ficció d'un somni revelador (CABRÉ, 2002: 54-55). Totes les fonts de Metge confirmen, doncs, la sospita que el somni de Bernat no fou pas una revelació profètica, sinó un malson ocasionat per les cogitacions, els estudis, les arts acostumades i les misèries que havien fatigat el seu pensament aquella nit de divendres.³²

2. Solucions de la qüestió: la *Summa contra gentiles* com a repertori sistemàtic de l'heterodòxia

Tot i admirar la filosofia dels antics, o fins i tot reconèixer la seva superioritat en el terreny estrictament racional, la cultura cristiana sempre considerà defectuosa la saviesa dels gentils perquè no gaudiren de la revelació. Els antics arribaren al punt més alt que l'home podia assolir amb les forces de la raó natural, però restaren cecs a les veritats sobrenaturals. Només el platonisme, i les escoles filosòfiques que en deriven, reberen de Déu un primer tast de la revelació. Els presocràtics (o *antiqui naturales*) o l'epicureisme són, en canvi, l'expressió històrica més genuïna de la filosofia pagana, de la raó humana òrfena de la llum divina. En aquest estat espiritual, l'home no concep l'existència de res que no es pugui sotmetre a verificació empírica; el coneixement de la realitat es redueix a l'esfera de la sensibilitat; els

31. El Pseudo-Agustí analitza detalladament els fenòmens de la fantasia i és una autoritat en matèria de visions i aparicions; cf. *De spiritu et anima*, caps. 23-29 (PL 40, 795-800).

32. Malgrat els indicis aplegats, Lluís Cabré (2002: 58-60) desconfia d'aquesta interpretació, com també de la lectura paròdica de Ruiz Simon (2002). A parer meu, atribuir al somni les característiques d'un *insomnium* no significa derogar absolutament les veritats doctrinals i polítiques que s'hi revelen, sinó afirmar la naturalesa fictícia, no pas profètica, de l'obra (CINGOLANI ed., 2006: 52). El rei Martí i els seus consellers posseïen la formació necessària per a entendre que, amb el seu *insomnium*, Metge no els proposava altra cosa que un discurs literari. Recordeu que Antoni Canals fou capellà del rei des de 1398.

intelligibilia es confonen amb els *phantasmata* que l'intel·lecte encarnat requereix per a entendre, i només sembla real allò que és corporal. Ho explica la *Summa theologiae* de Tomàs d'Aquino en dues qüestions al·legades per Xavier Renedo (1994: 125) i Josep M. Ruiz Simon (2002: 46-47):

«Antiqui autem, ignorantes vim intelligendi, et non distinguentes inter sensum et intellectum, nihil esse existimaverunt in mundo, nisi quod sensu et imaginatione apprehendi potest. Et quia sub imaginatione non cadit nisi corpus, existimaverunt quod *nullum ens esset nisi corpus*, ut Philosophus dicit in IV Physicorum.» (*Sum. th.* I, q. 50, a. 1)

«Vita autem maxime manifestatur duplici opere, scilicet cognitionis et motus. Horum autem principium antiqui philosophi, *imaginatio-nem transcendere non valentes*, aliquod corpus ponebant; *sola corpora res esse dicentes, et quod non est corpus, nihil esse. Et secundum hoc, animam aliquod corpus esse dicebant.*» (*Sum. th.* I, q. 75, a. 1)

Només Plató i els idealistes postularen l'existència d'una realitat intel·ligible distinta de la realitat sensible, però s'excediren fins a caure en l'error —corregit per l'hilemorfisme aristotèlic— d'atribuir tant a la sensibilitat com a l'intel·lecte un principi incorpori i, doncs, immortalitat:

«*antiqui philosophi nullam distinctionem ponebant inter sensum et intellectum*, et utrumque corporeo principio attribuebant, ut dictum est. Plato autem distinxit inter intellectum et sensum; utrumque tamen attribuit principio incorporeo, ponens quod, sicut intelligere, ita et sentire convenit animae secundum seipsam. *Et ex hoc sequebatur quod etiam animae brutorum animalium sint subsistentes*. Sed Aristoteles posuit quod solum intelligere, inter opera animae, sine organo corporeo exercetur. Sentire vero, et consequentes operationes animae sensitivae, manifeste accidunt cum aliqua corporis immutatione [...]. Et sic manifestum est quod anima sensitiva non habet aliquam operationem propriam per seipsam» (*Sum. th.* I, q. 75, a. 3)

La *Summa contra gentiles*, l'obra que impugna els errors dels pagans i dels heretges, és una font privilegiada d'informació en aquesta mena de matèries. És d'aquí, per exemple, que Metge extreu la defini-

ció galènica de l'ànima (IV, 11: «Galièn dix que la ànima era complexió, altres que era cors»), ja que el capítol II, 63 demostra «Quod anima non sit complexio, ut posuit Galenus».³³ Així mateix, des del capítol II, 49 («Quod substantia intellectualis non sit corpus») ja ens informa de l'error dels *antiqui naturales*, i les mateixes nocions es repeteixen en els capítol II, 65 («Quod anima non sit corpus») i 66 («Contra ponentes intellectum et sensum esse idem»)³⁴ La *Summa contra gentiles* era, per a l'autor de *Lo somni*, un repertori sistemàtic de l'heterodòxia. Tot i que els punts de contacte no sempre són tan literals, em sembla que el debat sobre l'ànima dels bruts no solament es nodreix del ja conegut capítol II, 82 («Quod animae brutorum animalium non sunt immortales»), sinó també dels tres capítols que acabo d'enumerar, i potser també d'algun altre. Repassem ara breument les solucions del rei Joan als arguments de Bernat.

Primer, l'ànima dels bruts no és espiritual, sinó corporal.³⁵ El rei ho demostra amb un primer argument (VII, 57) extret, com és sabut, del capítol II, 82 de la *Summa contra gentiles*; però també amb un segon argument (VII, 58) suggerit per Cassiodor.³⁶ En segon lloc, Cas-

33. Cf. Tomàs d'Aquino, *Contra gent.* II, 68: «Si enim substantia intellectualis non unitur corpori solum ut motor, ut Plato posuit, neque continuatur ei solum per phantasmata, ut dixit Averroes, sed ut forma; neque tamen intellectus quo homo intelligit, est praeparatio in humana natura, ut dixit Alexander; neque complexio, ut Galenus; neque harmonia, ut Empedocles; neque corpus, vel sensus, vel imaginatio, ut antiqui dixerunt: relinquitur quod anima humana sit intellectualis substantia corpori unita ut forma».

34. Cf. Tomàs d'Aquino, *Contra gent.* II, 49: «Per hoc autem excluditur error antiquorum naturalium, qui nullam substantiam nisi corpoream esse ponebant: unde et animam dicebant esse corpus, vel ignem vel aerem vel aquam, vel aliud huiusmodi»; II, 65: «Fuerunt autem et alii magis errantes, ponentes animam esse corpus. [...] Movit etiam ad hanc positionem multos quia crediderunt, quod non est corpus, non esse, imaginationem transcendere non valentes, quae solum circa corpora versatur»; II, 66: «Quidam antiquorum philosophorum intellectum a sensu differre non opinabantur».